2 Soli Athenienses incorrupti, & seruitutis impatientes obstant cupiditati Philippi

Refutatio: Philippum neq; iustitiæ studio, neq; coactũ, Thebanis amicũ esse.

d 2 illa

Conclusio.

illa etiam consilio se fecisse declarat. Quod si quis rectè æstimet, ex omnibus perspiciet, cum hæc instruere & moliri contra nostram rem publicam: id' que nunc, necessariò quodammodo ei usuuenit. Cogitate enim: Imperare uult, in eo autem uos solos eos esse putat, qui possint aduersari: iniurius est longo iam tempore, id' que ipse sibi est optimè conscius. Iis enim quæ nobis erepta tenet, utitur ad cætera omnia in tuto collocanda. Nam si Amphipolim & Potidæam amitteret, nec domi se tutò posse manere duceret. Vtrumque igitur scit, & se uobis insidiari, & uos id animaduertere. Cum autem uos cordatos esse putet, se iurè uobis esse odio existimat, & concitatus est, malum se accepturum putans, si occasionem nanciscamini, nisi ipse anteuertit. Propterea uigilat, imminet urbi, colit Thebanorum quosdam & Peloponnesium, qui illis assentiuntur: quos ut propter auariciam præsentis statu acquieturos putat, sic propter ingenij stuporem, nihil eorum quæ sequentur, prospecturos. Ac si qui uel mediocri prudentia sunt, euidentia ijs exempla est cernere: quæ cum res ita ferret, & apud Messenios, & apud Argiuos retuli. Præstat autem fortasse uobis etiam exponi eadem. Quàm agrè, inquam, Messenij, audituros fuisse putatis Olynthios, si quis in Philippum dixisset illis temporibus, cum Anthemūtem eis cōcederet, quam urbem sibi omnes priores Macedoniæ Reges uendicarant: cum Potidæam donaret, Atheniensium colonis eiectis: ac & nostras inimicitias ipse susciperet, & prouinciam illis fruendam daret: Nūquid expectasse ita secum actum iri, aut aliquo dicente credituros? Ne uerò putetis. Sed tamen, inquam, cum exiguo tēpore alienæ terræ fructus percepissent, longo suapte priuantur ab eo, turpiter eiecti, non uicti tantum, sed & proditi ali' ab alijs, & uenditi. Neq; enim tuta est liberis ciuitatibus nimia ista tyrannorum familiaritas. Quid porro Thessali? Num putatis, inquam, cum eorum tyrannos eijceret, & rursus, Nicæam & Magnesium daret, expectasse decurionatum fore apud se, nunc receptum? aut qui Pylæam reddidisset, eum priuos ipsorum reditus intercepturum? Nequaquam credidissent. Sed tamen facta sunt hæc, & in conspectu omnibus. Vos autem, inquam, largientem et pollicentem spectatis Philippum: eum autem cum iam deceperit, & in fraudem pellexerit, deprecamini: si sapitis, ne uideatis. Sunt quidem certè, inquam, uaria reperta ad urbium custodiam & defensionē, ueluti, aggeres & mœnia & fossæ, & quæ sunt eius generis alia: quæ omnia manu hunt, & magnos sumptus postulant. Vnum autē quoddam commune natura prudentiū in semetipsa possidet præsidium, quod cum omnibus bono est & salutare, tum uel maximè liberis ciuitatibus contra tyrannos. Quod' nam igitur illud est? Diffidentia. Hanc custodite, hanc amplectimini. hanc si conseruabitis, extra omne periculum eritis. Quid uerò quæritis, inquam? libertatem? An uerò non uidetis, Philippum alienissimas huic uel appellationes habere? Rex enim & tyrannus omnis, est libertatis inimicus, & legibus infestus. Non prospicietis, inquam, ne dum belli finem queritis, dominum inueniatis? His illi auditis, & applaudentes ut rectè dictis, et multis etiam alijs orationibus à legatis, & præ-

Narratio, qua oratione Messenios & Argiuos à Philippo societate deterruerit. Olynthij.

Thessali.

Diffidentia uanicum munimentum contra tyrannos.

Homines cum meliora uideāt et probēt, deteriora sequuntur.

& præsente me, & denuò post habitis, ut credibile est, nihilo magis auel-
lentur à Philippi amicitia, eius ue pollicitationibus. Neq; hoc est absur-
dum, si Messenij & Peloponneses quidam contra ea quæ animo esse o-
ptima perspiciunt, aliquid agerent: sed uos ipsi, qui & intelligitis ipsi, & è no-
stris concionibus auditis, uobis insidias fieri, uos circumuallari, quæ iam
uestra socordia est, omnibus his, ut mihi uidetur, nec opinantes opprime
mini. Sic breuis uoluptas & ocium plus ualet aliquando, post secutura uti-
litate. Ac de ijs quidem quæ uobis agenda sint, ipsi deinceps seorsim deli-
berabitis, si sapietis. Quæ uerò nunc respondere possitis, ut uestra decre-
ta recta esse uideantur, ea iam dicam. Aequum esset, Athenienses, eos qui
pollicitationes attulerunt, quibus adducti pacem fecistis, citari. Neq; e-
nim ipse unquam sustinuissem obire legationem, neq; uos, satis scio, belli-
gerare desissetis, si ita acturum Philippum, pace impetrata, putassetis.
Nam quæ tum dicebantur, multum ab his dissidebant. Et rursus alios ci-
tari est æquum. Quos? Eos qui, cum ego facta iam pace, à posteriore ue-
niens legatione, quæ ad exigendum iuramentum mittebatur, & fucum
reipub. fieri sentiens, prædicebam, & intercedebam, & amitti non sine-
bam Pylas & Phocenses, dicebant: Me, qui aquam potarem, non iniuria
difficilem & morosum esse hominem: Philippum autem, quod optaretis
uos, si intra Pylas progressus esset, facturum, & tum Thespias, & Plateas
muniturum, tum Thebanorum ferociam repressurum, tum Cherrone-
sum suis sumptibus perfossurum, tum Eubœam et Oropum pro Amphipoli
uobis redditurum. Nam hæc omnia hic pro suggesto, fat scio, memi-
nistis esse dicta, quanquã parum acres in animaduertendis improborum
iniurijs. Et quod est omnium turpissimum, etiam posteros, ad quos eius
spei quam uos habetis pertinet hæreditas, eadem pace implicuistis. Usq;
ad eò in fraudem estis illecti. Quid igitur hæc nunc dico? & illos citari iu-
beo? Ego, ita me dii ament, uerum apud uos liberè dicam, & non dissimu-
labo: non ut in conuicium delapsus, efficiam ut ego uicissim cõuicijs à uo-
bis incessar: ijs autem qui ab initio mihi infesti fuerunt, nouam præbeam
occasionem aliquid accipiendi à Philippo, neque ut frustra garriam: sed
aliquando uobis molestiora fore Philippi facta puto, quàm ea quæ nunc
à me sunt dicta liberius. Rem enim progredi uideo, neq; sanè uelim con-
iecturas meas esse ueras: sed uereor ne id iã nimis in propinquo sit. Quan-
do igitur uobis non iam liberum erit, ea quæ eueniunt negligere: neq; i-
sta contra uos parari & strui, ex me audietis, aut alio quopiam, sed ipsi o-
mnia uidebitis, & probè scietis: iracundos & asperos fore uos existimo.
Vereor autem, ne, cum ea legati reticuerint, ob quæ se largitionibus cor-
ruptos esse sciunt, ijs qui ea quæ per istos perierunt, instaurare conantur,
uestram experiri iracundiam usuueniat: cum uideam quosdam plerunq;
non in fontes, sed in proximos quosque potissimum, iræ dirigere impe-
tum. Dum igitur res differtur, & comparatur, & aliud aliud exaudimus,
unumquemq; uestrum, licet probè gnarum, tamen commune factum uo-
lo: quis ille sit qui Phocenses & Pylas uobis deserendas suaserit: quibus il-
le potitus, uia potitus est & in Atticam, & in Peloponnesum inuadendi:

Secunda oratio
nis pars, quid
legatis respon-
dendum.

Perstringit le-
gatorum inas-
nes pollicita-
tiones, & e-
mulos suos.

Excusatio libe-
rioris oratio-
nis, & grauis
admonitio.

Boni ciues in
maiore pericu-
lo sunt quàm
proditores.
Iterum perstrin-
git Aeschinem

eoq; rem rededit, ut uobis non iam de tuendo iure Græcorum & prouincijs defendendis consultandum sit, sed de patrij soli agris, & bello Atticæ imminente: quod ubi aderit, uestrum unicuiq; molestum erit, sed illo die factum est. Nisi enim tum decepti essetis uos, resp. non laboraret. neq; enim nauali bello superior, classe unquam in Atticam uenisset Philippus: neque itinere pedestri super Pylas & Phocenses peruasisset: sed aut æqua fecisset, & seruata pace quicuisset: aut euestigiò bello esset non minore circumuentus, quàm id fuit, propter quod tum prius pacem expetiuerat. Hæc igitur, ut admonendi gratia, nunc dixisse sufficiat: absit autem, idq; Dij omnes prohibeant, ne experiundo certissimè comprobentur. Nemi nem enim uelim equidem, etsi exitio sit dignus, cum omnium periculo & damno, suæ improbitatis dare pœnas.

Votum.

LIBANII ARGUMENTVM IN ORATIONE
nem de Haloneso.

Orationis inscriptio.
Halonesus.

Controuersia nominū.
Cur oratio falso inscripta Demostheni uideatur.
Demosthenis libertas sine conuicijs.
Hegesippi esse hæc orationem.

Idem à diuersis dici potuisse.

Temeritas Criticorum.

INscribitur hæc oratio, De Haloneso: sed fortasse rectius nominabitur, Responsio ad Philippi epistolam. Scripsit enim ad Athenienses, multisq; de rebus disseruerat, in quo numero fuit etiam hoc de Haloneso: quæ cum antiquitus Atheniensium esset, Philippi temporibus à latronibus tenebatur. quibus Philippus eiectis, repetentibus Atheniensibus insulam, non reddit, quòd suam esse dicat: petentibus eam, se daturum pollicetur. Hæc autem oratio mihi non uidetur esse Demosthenis: idq; tum ex genere orationis, tum ex compositionis concentu potest animaduerti, quæ à forma Demosthenis longè recedunt: quum & remissæ sint, & dissolutæ omnino, quòd ab huius oratoris dicendi genere abhorret. Quin illud etiam dictum in fine orationis (Si modo uos cerebrum in temporibus, & non in calcibus conculcatum geritis) non paruo testimonio est, adulterinam esse hanc orationem. Nam Demosthenes libertate quidem in dicendo solet uti: sed hæc contumelia est, & conuicium excedens modum. Supra modum etiam humilis inest elocutio. Præterea stultitiæ est, existimare, homines in temporibus habere cerebrum. Atq; adeò ueteres quoq; hanc orationem non esse nostri oratoris, suspicati sunt: et deprehendere quidam, esse eam Hegesippi, forma sermonis considerata (is enim tali usus est) et rebus ipsis. Nam huius orationis scriptor, se Callippum Pæanensem uiolatarum legum reum fecisse dicit. Constat autem, Callippum non à Demosthene, sed ab Hegesippo fuisse accusatū. Atqui, dicat aliquis, hæc oratio suadet Atheniensibus, ut Halonesum non accipiant, sed recipiant, et controuersia nominis torquetur: Aeschines autem hæc Demosthenem consuluisse dicit Atheniensibus. Quid tum postea? Nihil enim prohibet, quo minus idem consilium & Demosthenes & Hegesippus Atheniensibus dederint. Nam et alioqui idem in repub. gerenda institutum sequebantur, et oratoribus Philippi studiosis aduersabantur. Memnit ipse etiam Demosthenes Hegesippi, ut qui collega suus in obeunda legatione fuerit, et Macedoni sese opposuerit. Perspicuum igitur est, quòd oratio Demosthenis de Haloneso habita nō extaret, sed periisset: illos eam quæ inuenta est, illi attribuisse: hac re ductos, quòd Demosthenes orationem de Haloneso habuisset: neq; scrutatos esse diligentius, an hæc esse uideretur illa scripta per eum oratio.

DEMOSTHENIS, SIVE (VT LIBANI
VS VULT) HEGESIPPI ORATIO, DE HALONESO,
Hieronymo Vuolfio interprete.

Profitetur se neglectis Philippi minis, liberè consulturum reipub.
Propositio bipertita.
Narratio, quid Philippus prætexat.

Inimè committendum est, Athenienses, ut propter ea crimina quæ Philippus, ius & causam uestram defendentibus obijcit, à dando uobis utili consilio deterreamur. Nō ferendum enim fuerit, missis ab eo literis, liberè pro cōcione dicendi facultatem nobis eripi. Ego uerò, Athenienses, primùm ea de quibus scripsit Philippus, ordine percurram. Post, de legatorum oratione & ipsi dicemus. Philippus auspiciatur ab Haloneso, eamq; quum sua sit, se uobis donare dicit: uos uerò iu

re eam repetere negat, quam dum uestra esset, neq; ceperit, neq; nunc teneat. Ad nos etiam, quum apud ipsum legatione fungeremur, in hunc modum uerba fecit, Se infulam hanc latronibus ereptam occupasse: æquum esse igitur, ut ea sua sit. Neq; uerò difficile est, hanc rationem ut iniquam, ei extorquere. Omnes enim latrones aliena loca occupantes, eaq; munites, inde alios infestant. Quod si quis latrones ultus est, & superauit, non sanè probanda dicat, si uideri uelit, ea quæ illi per iniuriam & alijs erepta tenuere, sua fieri. Nam si hæc concedetis, quid prohibet, si quem alium Atticæ ditionis locum, uel Lemni, uel Imbri, uel Scyri, prædones inuasent, & aliqui eosdem armis expulerint, quin statim is quoque locus, in quo prædones fuerant, quum uester sit, illorum fiat, qui latrones ultimi fuerint: Philippus autem non ignorat, iniusta esse ea quæ dicit: sed quum id optimè norit, fucum uobis posse fieri sperat per eos, qui causam ipsius ita hic acturi sunt, ut ipse uult, qui que id & antè promiserunt, & nunc etiam agunt. Præterea nec hoc eum præterit scilicet, per utrunq; nomen, utro uti malueritis, uos infulam habituros, siue accipiatis, siue recipiatis. Quid igitur eum mouet, quo minus iusto uocabulo usus, uobis restituat: sed iniusto, dono det? Non hoc utiq; ut in uos contulisse beneficium uideri uelit (ridiculum enim hoc beneficium fuerit) sed ut Græcis omnibus ostendat, bene secum agi putare Athenienses, si maritima loca à Macedone accipiant. Hoc uerò uobis, Athenienses, non est committendum. Quum autem dicit, se de his uelle iudicio experiri, nihil aliud nisi uos deridet. primùm, quum postulat, ut Athenienses, cum eo qui Pella oriundus est, de insulis apud iudicem ambigant, utrum uestræ an illius sint. Nam ubi uestra potentia, quæ Græcos in libertatem asseruit, maritima uobis loca tueri non poterit, sed iudices, quibus re permessa, ferendæ sententiæ potestatem dederitis, hi uobis eas conseruabunt, si tamen à Philippo largitionibus non corrumpentur: non ne uos, si hæc admiseritis, sine ulla controuersia, continente in uniuersum ceditis: & omnibus hominibus ostenditis, uos pro nulla re certamen cum eo suscepturos: siquidem pro maris imperio, in quo uos potentes esse gloriâmini, non pugnabitis, sed sententiam iudicis expectabitis. Iam quod ad tesseras & pactiones atinet, se quosdam misisse ait, qui eas facturi sint: ratas tamen futuras, non ubi in uestra curia comprobatae fuerint, quemadmodum lex iubet, sed quum ad se relatae fuerint. ita se uestræ cognitionis iudicem autoremq; facit. Nam in hoc uos anteuertere uult, & in tesseras pro confessio constitutere, se de factis circa Potidæam iniurijs, à uobis tanquam læsis nequaquam accusari: sed confirmari, iurè se eam & occupasse, & tenere. Atqui quotquot Athenienses Potidææ habitauerunt, quanquam eis cum Philippo non bellum, sed societas erat, & iusiurandum intercesserat, fidemq; Philippus Potidææ habitantibus dederat: tamen facultatibus suis ab eo spoliati sunt. Vult igitur, ut undiq; confirmetis, se de hisce criminibus nec accusari à uobis, nec ullis affectos esse uos iniurijs, profiteri. Nam Macedonibus tesseras aduersus Athenienses nihil omnino esse opus, præteritū tempus euidenti uobis argumento sit. Nec enim uel Amyntas Philippi pater, uel reliqui

Refutatio: Nō iuste possideri, quæ extorta latronibus occupentur.

Periculosam esse se Atheniensibus Philippi ratiocinationē.

Philippum proditoribus pretium, iniqua postulare.

Philippū ostentare suā potentiam, cū Atheniensium contemptu.

Non esse è dignitate Atheniensium, ut cum Macedone de insulis in iudicio litigēt.

Aliud caput orationis, de tesseras. Atheniensium autoritas imminuta.

Insidiæ de elicienda confessione. Potidæatæ spoliati à Philippo.

Nihil opus esse tesseras Macedonibus aduersus Athenienses.

reliqui Macedoniae reges, unquam tesseras cum urbe nostra fecerunt: quamuis tunc plura commercia, quam nunc, nobiscum eis intercederent. Nam in nostra potestate erat Macedonia, & tributa nobis pendebat, & emptoribus tunc magis quam nunc, tam nos illorum quam ipsi uestris utebantur: & iudicia mercatorum non erant ita accurata, ut hodie: quae quia singulis mensibus exercentur, efficiunt, ut tanto locorum interuallo seiuncti, tesseras nihil indigeant. Sed tamen quum illis temporibus tale nihil in usu esset, non expediebat, ut tesseras factis ad iura petenda, uel ex Macedonia Athenas, uel Athenis in Macedoniam nauigaretur: sed ut nos controuersias, illorum, sic illi nostris institutis & legibus iudicari patiebantur. Scitote igitur, tesseras istas fieri, ut uobis deinceps nullam esse causam probabilem Potidaeae uendicandae concedatis. At de praedonibus, aequum esse inquit, ut qui piraticam in mari exercent, a uobis & a se communiter pellantur. In quo non aliud quam hoc postulat, ut sibi a uobis tradant maris imperium: utque confiteamini, uos sine Philippo, nec mare tueri & custodire posse. Hanc etiam licentiam dari sibi uult, ut quocumque nauigans, & insulas ingrediens, ibique desidens, per speciem arcendi praedones, insulares corrumpat, & a uestra societate & ditioe abalienet: neque contentus Macedonicos exules per uestros imperatores Thasum transportasse, reliquas etiam insulas sibi uendicare uult, mittendis hominibus, qui se nostrorum ducum classi adiungant, tanquam custodiae maris consortes futuri. Sunt sane qui dicant, nihil illi esse opus mari. At is qui mare negligit scilicet, triremes comparat, & naualia extruit, & classes mittere destinat, neque paruos sumptus facit in exercitationes naualis praelii, quibus nihil habet antiquius. Haec igitur, Athenienses, an putatis Philippum concedi sibi a uobis postulaturum, nisi & uos contemneret, & in istis, quorum amicitiam hic expetendam et conciliandam sibi duxit, summam fiduciam haberet? Quos non pudet Philippo uiuere potius, quam suae patriae: a quoea munera quae accipiunt, ferre se domum putant, quum interim ea quae domi sunt, uendant. Iam de pacis emendatione, quam legati ab eo missi penes nos esse iusserunt, quia correximus id quod totius humani generis consensu iustum est, ut utrique sua teneant: id se concessisse negat, neque hoc legatos ad uos dixisse: propter nullam aliam causam, nisi quod ab istis quibus amicis utitur, persuasum ei est, uos ea quae pro concione dicta sunt, non meminisse. Atqui solum hoc obliti esse non potestis. Nam in eodem conuentu & legati ad uos ab eo missi uerba fecerunt, & senatusconsultum scriptum est. Quare fieri nequit, quum in repraesentati uerba facta essent, & post ea statim senatusconsultum recitaretur, ut uos istud decretum, quod in legatos mentiretur, uestris suffragiis comprobaueritis. Quare hoc non contra me, sed contra uos scripsit: uos ipsi de rebus, de quibus nihil audissetis, responso dato, decretum illud ad se mississe. Ac legati quidem ipsi, qui (si diis placet) decreto fallebantur, quum ipsis de scripto responderetis, & eos hospitaliter inuitaretis, non ausi fuere prodire in publicum, ac dicere, Iniuriam nobis facitis, Athenienses, & ea nos dixisse iactatis, quae non diximus, sed taciti se proripuerunt. Volo autem uos,

Athe-

Tertium caput:
Philippum sub
praetextu pi-
ratice prohi-
benda, affecta
re maris impe-
rium.

Philippi nauiti
ci apparatus.

Insectatio pro
ditorum.

Quartum ca-
put: De seden-
tis emendatio-
ne.
Philippum im-
pudenter ne-
gare, quae per
legatos libera-
liter concesserit.

Legatos cor-
ram non que-
stos esse de fal-
sitate decreti.

Athenienses, (nam Python, qui tum legatum agebat, apud uos in concione laudatus fuit) eorum uerborum quæ dixit, commonefacere. Scio enim uos ea meminisse. Fuerunt autem perquam similia etiam hisce Philippi literis. Nam dum in nos, qui Philippum criminamur, inueheretur, etiam uos incusabat. Quum enim Rex incitatus esset ad bene de uobis merendum, & uestram amicitiam præ cæteris Græcis in primis expetiuisset, uos illius desiderijs obsistere, calumniatorum orationem approbantes, qui eundem à quo pecuniam peterent, criminarentur: quum uerò illi tales orationes, quibus ipse proscindatur, uos oblectemini, allatae sint, mutari eius animum, quod illis infidiari putetur, de quibus bene mereri decreuerit. Proinde uetuit, ne populares oratores pacem reprehenderent, nec enim eam esse dissoluendam: sed si in pacis conditionibus aliquid perperam scriptum uideretur, id corrigere iussit. Philippum enim facturum esse omnia, quæ uos decreuissetis. Quod si oratores calumniari pergerent, & ipsi tamen nihil scriberent, per quod & pax firmaretur, & perfidia opinio à Philippo amoueretur: talibus hominibus non esse auscultandum. Hæc uos audientes, probabatis, & æqua postulare Pythonem dicebatis: & erant illa quidem æqua. Dicebantur autem non ut aliquid illi utile, aut ea pro quibus perficiendis magnam pecuniam dilargitus fuerat, & fœdere tollerentur: sed à nostratibus istis magistris prius edoctus illa fuerat, qui putabant, fore neminem qui Philocratis, per quem Amphipolis perijt, decreto intercedere auderet. Ego uerò, Athenienses, nihil contrarium legibus promulgare ausus sum, sed decreto Philocratis, quod cum legibus pugnabat, contraria scripsi: ut ego demonstrabo. Nam senatusconsultum Philocratis, quo uos Amphipolim perdidistis, prioribus senatusconsultis aduersabatur, per quæ uos eam regionem obtinuistis. Ac illud quidem senatusconsultum Philocratis, erat legibus contrarium, neque fieri poterat, ut is qui leges in promulganda sententia sequeretur, senatusconsulto contrario legibus, consentientia scriberet. Quum autem illis prioribus senatusconsultis, quæ & legitima erant, & uestram ditio- nem tuebantur, consentanea scriberem: cum legitima scripsi, tum Philippum coargui, eum & fucum uobis facere, et pacem emendari nolle, sed id agere, ut oratoribus reipub. studiosis, fides apud uos abrogaretur. Ac eum emendationem fœderis, quam uobis permisit, nunc à se permissam esse negare, omnes scitis, & Amphipolim suam esse dicere. Nam uos eam sibi tradidisse, quum decerneretis, ut quæ iam tenebat, retineret. Enim uero uos tale quidem senatusconsultum fecistis: sed Amphipolim ipse esse, nunquam decreuistis. Teneri enim possunt etiam aliena, & non omnes qui tenent, sua tenent. Nam multi etiam aliena possident. Quare istæ illius argutiæ & captiones friuolæ sunt, & ineptæ. Ac decreti quidem Philocratis meminit, sed eius epistolæ quam ad uos, dum Amphipolim obsideret, misit, oblitus est: in qua confitebatur, Amphipolim esse uestram. et promittebat, si expugnasset, eam se uobis redditurum, ut quæ uestra esset, non eorum qui tum tenebant. Proinde qui prius Amphipolim quam Philippus expugnasset, incolebant, Atheniensium regionem habebant.

Pythonis concio apud Athenienses habita.

Qua spe Python tam prolixè cum Atheniensibus egerit. Philocratis decretum abrogatum.

Quintum caput: De Amphipoli.

Amphipolim ex decreto Atheniensium non esse Philippi.

Philippus confessus Amphipolim esse Atheniensium.

e Sed

Sed eandem, postquam Philippus cepit, non Atheniensium regionem, sed suam tenet: Imò ne Olynthum quidem: non Apolloniam: non Pallenen, ut alienas, sed ut suas regiones tenet: Nunquid uobis uidetur, cautè & circumspèctè ad uos omnia scribere, ut appareat eum & dicere & agere, quæ omnes homines iusta esse fateantur? an potius hominum exiltimationem è sublimi despiceret: qui regionem, quam Græci & Rex Persarum pronunciarunt & confessi sunt esse uestram, eam suam esse, & non

Sextū caput:
De libertate
Græcorum.

uestram asseueret? Alterum caput, quod in fœdere emendastis, hoc fuit, ut Græci, qui fœdere non continerentur, liberi essent, suisq; legibus uiuerent: ac si quis eos inuaderet, ut fœderati illis opem ferrent. Nam & æquum hoc & humanum esse ducebatis, ut non nos solum, socijque nostri, & Philippus eiusq; socij in pace uiuerent: alij uerò, qui neq; nostri, neq; Philippi socij essent, in medio discrimine positi, à potèntioribus perderentur: sed ut hi quoq; propter uestram pacem essent incolumes: utq; nos, ar-

Græci à Phi-
lippo contra
fœdus subacti.

mis positus, reuera pacem ageremus. Quanquam autem hanc correctionem in epistola fatetur, ut auditis, & æquam esse, & à se recipi: Pheræis tamen urbem eripuit, & arci præsidium imposuit, ut scilicet suis ipsi legibus uiuant: contra Ambraciam ducit exercitum: tres urbes in Cassopia, Pandosiam, Bucheta, & Elatiam, Eleorum colonias, exustis agris, oppidisq; ui subactis, Alexandri affinis sui seruituti subiecit. Proinde uehementer cupit Græcos esse liberos, suisq; uiuere legibus, ut res ipsæ declarant.

Septimum ca-
put: uanæ Phi-
lippi pollicita-
tiones.

De pollicitationibus, quibus perpetuò uos obruit, tanquam ingentia in uos beneficia collaturus, se falsò à me accusari, & apud Græcos in inuidiam adduci dicit: quum uobis nihil unquam sit pollicitus. Vsq; ad eò impudens est is ipse, qui in ea epistola, quæ adhuc in Curia habetur, affirmabat, se nobis, aduersarijs suis, ora obturaturum, si pax fieret, tot se beneficia in uos collaturum, quæ iam tum scripsisset, si scisset pacem esse futuram. Nimirum bona illa quæ accepturi eramus, prompta & expedita fuerunt, modò pax conciliaretur. At, facta pace, beneficia in nos conferenda, in uentos abierunt: tantaq; Græciæ uastatio consecuta est, quantum uos scitis. Vobis autem in præsentī epistola pollicetur, si & suis amicis & defensoribus credatis: & nos, à quibus apud uos conuicij profcindatur, puniatis: se in uos fore beneficentissimum. At illa beneficia huiusmodi erunt: neq; uestra uobis reddet (sua enim esse dicit) neq; dona ex orbe hoc habitabili proment, ut ne apud Græcos in crimen ueniat: sed uerisimile est fore, ut aliqua alia regio, & alius aliquis locus subito emergat, ubi uobis dona illa dentur. De oppidis, quæ uobis tempore pacis eripuit, fœdere rupto, & pace dissoluta, postquam non habet quid dicat, sed palàm iniuste fecisse conuincitur, de his iudicium æquæ & cõmunī Curix permittere se paratum esse dicit: quum ea sola sententiam iudicis non requirant, sed ipse dierum numerus sit iudex. Omnes enim scimus quo mense, quotoq; die pax facta sit. Quemadmodum autem hæc scimus, sic nec illa ignoramus, quo mense, quotoq; die Serrium castrum, Ergisce, & Sacer mons capta sint. Non utiq; res sic geste, obscuræ sunt, ut disceptatio requiratur: sed notum omnibus, priorem fuisse mensem eum

ἐπεὶ ἠέσθη.

Irrius polli-
tationum Phi-
lippi.

quo

Octauum ca-
put: De urbi-
bus tempore
pacis ereptis.

quo

quo

quo pax facta est, quàm quo illa oppida capta sunt. Ait autem, quotquot in bello è uestris capti sint, eos captiuos se uobis reddidisse, quum Caryftium, procuratorem nostræ urbis, cuius uiri reposcendi gratia uos tres legationes misistis, tam uehementer in uestram gratiam dimittere uoluerit, ut nec à se interfecti cadauer ad sepulturam dederit. De Chersoneso quæ ad uos scribat, examinare fuerit operæ precium, & præterea etiam ea quæ agit, nosse. Nam locum omnem qui extra Forum est, ut suum, & nihil ad uos attinentem, Apollonidæ Cardiano fruendum concessit. Atqui Chersonesi limites sunt non Forum, sed ora montani Iouis, quæ est intra Pteleum (ulmum) & albam Actam (littus) quo in loco institutum fuit, Chersonesum fossa ducta disternare: id quod aræ inscriptio montani Iouis indicat, his uerbis:

*Limes ut in medio Leucæ, Pteleiq; notetur,
Hæc est excellens ara sacrata Ioui.
Ne populos turbet contentio, Iuppiter ipse,
Rex superum medius limite signat agros.*

Hac igitur regione, quæ tanta est, quantam plerique uestrum norunt, partim ipse fruitur, partim alijs dono dedit, omnes que fundos uestros sibi subiicit. Nec eam duntaxat regionem quæ extra Forum est, uobis eripit: sed & in hac epistola scribit, uos oportere iudicio transigere cum Cardianis qui extra Forum habitant: cum Cardianis inquam, qui in prouincia uestra habitant, si qua uobis cum illis controuersia sit. Est autem illis controuersia uobiscum, atque ea num parua de re, considerate. Se regionem incolere dicunt quæ sua sit, & non uestra: & quicquid uos ibi possideatis, id uos possidere tanquam in aliena ditione partum: at quæ ipsi teneant, se tenere tanquam fundos in sua terra. Et hæc uestrum ciuem, Callippum Pæaniensem, senatusconsulto promulgasse. In quo haud sanè mentiuntur: promulgauit enim, quem quum ego uiolatarum legum reum fecissem, uos absoluisistis. Proinde id effecit, ut ea de regione controuersiam haberetis. Quòd si de hoc in iudicium uenire contra Cardianos non pudebit, utrum ea regio uestra, an uerò ipsorum sit: cur non eodem etiam contra Chersonesitas reliquos iure utimini? Quin adeò contumeliosè uobis insultat, ut aiat, si Cardiani uenire in iudicium recusent, se eos coacturum. quasi uerò uos ne Cardianos quidem adigere possitis, ad ea uobis præstanda quæ iusta sunt. quod quum uos nequeatis, ipse se illos ad id faciendū coacturū dicit. An non ingentia in uos beneficia confert? Nec desunt tamen, qui hanc epistolam bene scriptam esse dicant: qui quidem maiore uestro, quàm Philippus, odio digni sunt. Is enim, dum uobis in rebus omnibus aduersatur, sibi ipsi gloriam & magnas opes acquirit. At quicumq; Athenienses quum sint, beneuolentia Philippum, non patriam prosequuntur: hi, ut eorum malitia meretur, à uobis malè perdi debent: si modò uos cerebrum in temporibus, & non in calcibus conculcatum geritis. Reliquum adhuc mihi est, ut & ad præclaram istam epistolam, & dicta legatorum, tale responsum scribam, quod & æquum esse, & uobis profuturum existimem.

*Nonū caput:
De captiuis
redditis.*

*Decimum ca-
put: de Cher-
rhonefo.
Locus extra
Forum, & de
pæanis.
Chersonesili-
mites.*

*Philippi lite-
ra de Cardia-
nis.
Controuersia
Cardianorū
cū Atheniensibus.*

*Callippus
Pæaniensis.*

*Nō disceptan-
dum cū Car-
dianis.
Philippū deri-
dere Atheni-
ensium imbe-
cillitatem.*

*Proditores
maiore odio ef-
se dignos,
quàm Philip-
pum hostem.*

*Responsum ad
epistolam, hu-
ic orationi nō
insertum.*

Summa ora-
tionis.
Chersonesus
Cleruchi.

Cardiani.
Bellum.
Philippi lite-
ra.
Diopithis ex-
cursiones.

Accusatio
Diopithis.

Defensio
Diopithis.

Adhortatio
ad bellum.

Iudicialis.
Deliberatiua

ἡγ. ἡ πρὸς
ἐν τῷ πρὸς ἐν τῷ
ὄρα.

Utilissima rei-
pub. tū dicen-
da, tum decer-
nenda.

De ulciscendo
Philippo,
quā de Dio-
pithē puniēdo,
magis esse co-
gitandum.

HAc oratione Diopithes defenditur, & crimina illi apud Athenienses obiecta, diluuntur. Fuit enim Thracia Chersonesus antiqua possessio Atheniensium: ac Philippi temporibus colonos ē suis ciuibus il-
luc miserunt, pro ueteri more suo, quo pauperes atq; inopes ciues, in extera sua oppida habitatum ablegabāt,
armis & uiatico ē publico datis. Id quod nunc quoq; factum est, missis in Chersonesum colonis, Diopithe cū
imperio eis praefecto. Ac Chersonesitae quidem reliqui, eos qui aduenerant, in societatem aedium & agrorum
receperunt, sed Cardiani, quod regionem suam tenere se dicerent, non Atheniensium, repulerunt. Hinc a Dio-
pithē Cardiani bello quum pererentur, ad Philippum confugiunt. Is igitur per literas Atheniensibus edicit,
ne Cardianis, suis clientibus, uim faciant, sed iurē agant, si quam sibi factam esse iniuriam querantur. Quod
quum Athenienses detrectarent, auxilia Cardianis mittit. Quam rem Diopithes grauius ferens, dum Phi-
lippus in mediterraneis superioris Thraciae cum Odrysiarum rege bellum gerit, maritimam Thraciam, quae
Macedoni paret, incursionib; uexat, & populatur: ac antequam Philippus reuerteretur, regressus in Cherso-
nesum, in tuta se recipit. Quare quum Philippus armis eum ulcisci non posset, per literas ducem illum apud A-
thenienses accusat, ut qui omnino pacem uiolasset. Oratores igitur Philippi studiosi, in Diopithē inuecti,
supplicium de eo sumi iubent. Eis Demosthenes aduersatur, ac duplici ratione Diopithē defendit. Eum enim
iniquē fecisse quicquam negat. Nam quum Philippus longē prior pacem uiolarit, & urbi Atheniensium no-
ceat, non iniuria hunc etiam se pro hoste gerere: nec esse ē repub. eum imperatorem supplicio affici: & eius e-
xercitum dimitti, qui nunc Philippum Chersonesi aditu prohibeat. Deniq; ad bellum hortatur, & uehemen-
ter Philippum accusat, ut iniuriam & sedisfragum, & Atheniensibus simul & reliquis Graecis insidiantem.

CVIUS GENERIS SIT HAEC ORATIO.

Quidam putarunt, hanc orationem ad iudiciale genus pertinere, quod tum Diopithis defensionem, tum
Philippi accusationem contineat. Sed Epiphanius Technicus, deliberatiui generis eam esse dicit, quod in dan-
do consilio, quā accusationi, diutius immoretur. Verius autem ita dicitur: si et reus et accusator astitissent,
rectē, cum hi in foro & iudicio uersarentur, diceremus iudicialis generis esse orationem. Sed quia neq; causa
apud iudices agebatur, neq; uel Diopithes aderat, uel Philippus: atq; oratori non magis defensio Diopithis et
accusatio Philippi proposita fuerit, quā illud, ut consilium utile reipub. daret: rectē dicemus, orationem sua
fori esse generis. Exordium a beneuolentia & suae personae commendatione ducitur. Postquam enim alte-
rum accusat, alterum defendit, odij atq; amicitiae suspicionem diluit, * dum alios officij commonefacit.

DEMOSTHENIS DE CHERSO-
NESO ORATIO, HIERONYMO

Vuolfio interprete.

Equū esset, Athenienses, ut oratores uestri omnes, neq; odio impulsī, neq; ad gratiā cuiuscūq; uerbū ullum loque-
rētur, sed quod quisq; optimū duceret, id proferret: uo-
bis praesertim de publicis magnisq; negotijs deliberāti-
bus. Sed quia nonnulli aliās emulacione, aliās quacūq;
tandem de causa, ad dicendum impelluntur: uestri, Athe-
nienses, officij est, ut alijs rebus omnibus omisis, quae futura esse putatis
ē repub. ea & decernatis, & exequamini. Agitur autē nunc de Chersoneso,
& expeditione illa, qua Philippus suscepta, undecimum iam in Thra-
cia mensem uersatur. Sed pleraq; orationes de rebus gestis Diopithis, &
conatibus habentur. Ego uerò de criminibus, quae illis, quos in uestra po-
testate est, quando uoletis, punire ex legibus, obijciuntur, nihil referre ar-
bitror, siue nunc, siue mora aliqua interposita deliberetis: neq; esse neces-
sarium, ut uel ego uel quisquam alius, ea de re magnam contentionem su-
scipiat. Quae uerò Philippus, nostrae ciuitatis hostis, magnasq; copias cir-
ca Hellepontum habens, occupare, uobiscq; praeripere conatur: quae que
nos, occasione semel neglecta, recuperare atq; restituere in integrum nū-
quam poterimus; de his expedit opinor quamprimum & decerni, & pa-
ratos

ratos esse: neque ea propter turbas aliarum rerum & criminationes subterfugienda sunt. Quanquam autem multa quæ apud uos dici solent mirer, dudum tamen uel in primis cum demirabar, Athenienses, quem in senatu dicentem audiebam, decere omnino consulentem, ut planè uel bellum gerere, uel seruare pacem iuberet. Sic autem se res habet, ut si Philippus quiescit, neque rupto fœdere quicquam uobis ereptum tenet, neque omnes homines conspiratione inita, contra uos armat, concitatque: nihil dicendum sit, quo minus pax sine dubitatione retineatur. Et quod ad uos quidem attinet, parata esse omnia uideo. At si quæ nos iurauimus, & quibus conditionibus pacem iurauimus, ea in conspectu sunt, & relata in tabulas: Philippum uerò constat, antequam Diopithes cum colonis (in quibus concitati belli crimen nunc confertur) hinc solueret, multa uobis per iniuriam eripuisse (quibus de rebus senatusconsulta hæc uestra, eaque rata, extant, quæ illum accusent) & omni reliquo tempore continenter tum cæteris Græcis, tum Barbaris sibi coniungendis, nihil aliud agere, nisi bellum moliri contra uos: quid est cur isti dicant, planè esse uel gerendum bellum, uel pacem retinendam? Nec enim utrum uelit, optio datur: sed illud omnium operum iustissimum uobis, maximèque necessarium relinquatur, quod isti de industria transfiliunt. Quod nam illud est? ut eum ulciscamur, qui prior bellum nobis intulit. Nisi fortè illud dicunt, dum abstineat Attica Piræeque Philippus, eum neque uiolare urbem, neque bellum facere. Qui, si ius & æquum ista regula metiuntur, & istos pacis huius limites constituunt: eos utique nec æqua nec ferenda dicere, nec tuta uobis, perspicuum est omnibus. Præterea his ipsis uerbis idem Diopithem, quem accusant, omni crimine liberant. Nam quæ conuenit, ut Philippo quiduis agendi licentiã demus, modo Atticam non inuadat: Diopithem uerò nec Thracibus opitulari sinamus: aut si opituletur, concitare bellum dicamus: Sed hæc scilicet exagitantur: non ferenda sunt quæ agunt mercenarij milites, quum Hellepontum populantur: & iniuste facit Diopithes, qui piraticam exercent nauigijs intercipiendis, neque hoc est ei permitendum. Esto: fiant hæc, nihil contradico. Veruntamen decere arbitror, si reuera & ex animo ista consulunt, equitatèque spectandam putant, ut, quem admodum constitutas nostræ urbis copias dissipare conant, ducem earum, suaque industria parta stipendia soluentem, apud uos calumniando: ita ostendant, si uobis hæc persuasa fuerint, etiã Philippi exercitum dilapsurum. Quod nisi demonstrarint, nihil aliud eos agere cogitate, nisi ut denuò rei publicæ nostræ fortuna sit eadem, qua superiori tempore factum est, ut omnes nostræ opes interirerent. Scitis enim profectò, nihil omnium rerum tam profuisse Philippo ad nostram urbem superandam, quæ quòd prior omnes occasiones arripuit. qui cum semper expeditum circum se atque instructum exercitum habeat, & quid facturum sit, iam antea deliberarit: derepente quos libitum est, aggreditur atque opprimit. Nos uerò, ubi iam aliquid factum esse audiuimus, tum demum tumultuamur, & bellum paramus. Quare, ut par est, ita fit, ut ipse, quem occupauit, cum summo ocio teneat: nos actum, quod aiunt, agamus, & frustra impensas sumptusque omnes faciamus, ostensis quidem

Perstringit senatoris cuiusdam dictum.

Philippum hostem esse indicandum.

Vis ui repellenda.

Inuersio argumenti aduersariorum.
μικροῖς.

Concessio cum refutatione.

Magni refert, mature ad bellum paratum esse.

Quæ pericu-
la Athenienfi-
bus immine-
ant, si sint im-
parati?

Byzantiū cō-
tra Philippum
defendendum.

Cherroneso
etiam, à Phi-
lippo immine-
re periculum.

Metuendum,
ne Philippus
ad Atticā pro-
pè accedat.

Exercitus
Diopithis Phi-
lippo mole-
stus, reipub.
utilis.

Accusatio per
uersitatis A-
theniensium.

inimicitijs, & eius conatibus obsistendi uoluntate prodita: sed neglectis
occasionibus, & rebus infectis, dedecus etiam insuper suscipiamus. Ne
igitur ignoretis, Athenienses, etiam nunc cætera uerba esse atque præte-
xtus: hoc uerò agi, & omni ratione strui, ut dum uos domi maneat, &
nullæ nostræ urbis copiarum foris sint: per summum ocium, quæcunq; uult
Philippus conficiat. Videte primum, quid in præsentia fiat. Nunc ille
cum magno exercitu in Thracia uersatur, & magnas uires, ut præsentis
hi dicunt, accersit è Macedonia & Thessalia. Quòd si expectatis Etesijs,
Byzantium aggressus fuerit, & obsederit, primum an putatis fore, ut By-
zantium in eadem qua nunc sunt amentia maneat, & uos nō accersant, au-
xiliacq; uestra non postulent? Equidem non opinor: sed si quibus minus
etiam fidunt quàm uobis, eos quoq; potius in urbem recipient, quàm ur-
bem illi tradant, nisi ui prius occuparit. Cum uos igitur hinc nauigare
non poteritis, illic nulla præsidia parata erunt: nihil obstabit, quo minus
intereant. At intemperie agitant homines illos, nec ad illorum amentiam
addi quicquam potest: Omnino: sed incolumes tamen eos esse oportet.
id enim est è republica. Præterea ne illud quidem compertum habemus,
fore ut Cherronesum non inuadat. Sed si ex eius epistola, quã ad uos mi-
sit, iudicandum est, ulturum se ait milites Cherronesitanos. Proinde si
exercitus hic iam constitutus, retinebitur, & regionem tueri nostram po-
terit, & illius ditionem non nihil infestare. Sin semel perdetur ac dilabe-
tur, quid agemus, si Philippus Cherronesum inuaserit? Diopithem in iu-
diciū adducemus scilicet: Sed quid ea re proficietur? At ipsi hinc auxilia
mittemus? Quid uerò, si ueti nos impederint, ut nauigare nequeamus?
At non ueniet credo? Quis uerò huius rei sponzor est? Nunquid cernitis
& consideratis, Athenienses, imminens anni tempus, sub quod nonnulli
existimant, Hellepontum uestris præsidijs destitutum, tradi oportere
Philippo? Quid uerò si Thracia relicta, ne quidem ad Cherronesum acces-
serit, aut Byzantium (nam & hæc considerare debetis) sed Chalcidem aut
Megara inuaserit, eodem modo quo nuper Oreum? Vtrum ne præ-
stabit hic illi occurrere, ac permittere ut bellum ad Atticæ fines accedat:
an uerò id machinari, ut illic alijs negotijs detineatur? Ego quidem hoc
præferendum censeo. Omnes igitur, his cognitis & consideratis, exerci-
tum, quem Diopithes in reipub. præsidium comparare conatur, non ad-
ducere in inuidiam, neq; id agere ut dissipetur: sed ipsi etiam alias maio-
res uires adijcere debent, tum suppeditanda pecunia, tum cæteris rebus
ritè adiuuando. Nam si quis Philippum percontetur: Age dic, utrū mal-
les istos milites, quos nunc Diopithes habet, quales quales sint (nihil e-
nim contradico) pollere, & in gloria esse apud Athenienses, atq; eorum
numerū, uires suas reipub. conferente, augeri: an uerò propter quorundā
calūnias & accusationes diuelli, ac interire? Posterius hoc, opinor, se uel
le respōderet. Quæ igitur Philippus à dijs immortalibus precaret, ea no-
strū quidam hic moliantur? Et quæritis adhuc, qua de causa nostra ci-
uitas pessum ierit? Velim autem liberè uos statum nostræ urbis præsen-
tem examinare, & cōsiderare, quid ipsi faciamus nunc, & quomodo res
ad

administremus. Nos neque tributum conferre uolumus, nec ipsi militare audemus, neque publica pecunia abstinere possumus, neque assignatam Diopithi pecuniam pendimus, nec quae ipse sua industria compararit, laudamus: sed inuidemus, & speculamur, unde & quid sit facturus: alia denique in hunc modum agimus omnia, nec, quum his animis simus, nostrum negotium agere uolumus: sed quum uerbis eos laudemus, qui pro dignitate reipublicae dicunt, re ipsa cum horum aduersarijs nos coniungimus. Proinde quemadmodum uos eum subinde qui suggestum conscendit, rogitare soletis, Quid igitur faciendum est? sic ego uos interrogabo, Quid igitur est dicendum? Nam si uos neque tributum conferetis, neque ipsi militabitis, neque publicae pecuniae parceris, neque constitutam Diopithi pecuniam numerabitis, nec quae ipse sibi compararit relinquetis, neque uestrum negotium agere uoletis: non habeo quid dicam. Nam si iam tantam licentiam criminari & calumniari uolentibus datis, ut illis quoque de rebus, quas acturum eum esse aiunt, antequam fiant, accusantes audiat, quid aliquis dicat? Quid uero his rebus proficiatur, uestrum quibusdam est cognoscendum: idque ego liberè dicam: nec enim possum aliter. Quotquot uestri duces è uestro portu unquam soluerunt, hi omnes (aut ego me quoque uis supplicio dignum fatebor) & à Chijs, & ab Erythraeis, & à quibus quae potuit (his dico qui Asiam incolunt) pecuniam accipiunt, accipiunt autem qui naues habent singulas, aut binas, minorem: maioribus instructi copijs, maiorem. Dant autem, quicumque dant, siue parum siue multum, non gratis & frustra (nec enim ita insaniunt) sed illa pecunia redimunt suorum mercatorum securitatem, ne illi à militibus uiolentur, aut spoliètur, sed ut incolumes suae naues deducantur. Aiunt autem eam pecuniam benignitate & studio uestri dare se, idque nomen huiusmodi largitionibus accommodatur. Iam igitur etiam Diopithi minime dubium est, exercitum habenti, quin isti omnes pecuniam daturi sint. Nam unde alias eum, qui nec à uobis quicquam accepit, nec ipse habet unde stipendia soluat, milites alere putatis? Num de caelo? Minime id quidem, sed his prouentibus, quos congregat & emèdicat & mutuatur, eos sustentat. Quare qui eum apud uos traducunt, quid illi agunt aliud, nisi quod omnibus denunciant, ne quid ei dent: ut qui poenas daturus sit, non eorum modo facinorum, quorum ipse uel autor uel adiutor extiterit, sed horum etiam quae facturus fuerit. Huc pertinent isti sermones: Obsidione cinget, Graecos hostibus obijcit. Nunquid enim istis curae sunt Asiam incolentes Graeci? Maior igitur eorum uirtus est ad consulendum alijs, quam ad patriam defendendam. Atque hoc scilicet illud est, si in Hellespontum mittatur alius imperator. Nam si grauiter peccat Diopithes, parua, Athenienses, parua tabella, haec omnia prohibuerit: legesque iubent, eos qui in hunc modum delinquant, publicè accusari: tantis uero sumptibus, tot triremibus custodiri à nobis, nequaquam. Nam ea quidem esset extrema infania. Contra hostes qui legibus coherceri nequeunt, milites conscribendi sunt, & mittendae triremes, & pecunia conferenda: idque necessariò fit. At ubi cum ciuibus res est, senatusconsulto, publica accusatione, tributis iudicijs,

Quid agendum?
quid dicendum?

Diopithes propter calumniatores, commeditum amplius non habiturum.

Emolumenta dicuntur.

Coacta libertas.

In calumniatores Diopithis.

Diopithi non dandum esse successorem.

Atheniensem
credulitas &
negligentia.
Philippus, non
duces accusan-
di.

Imò improbi-
tas & stulti-
cia hominum
meretur talē
correctorem.

Athenienses
in concionib.
feroces, in bel-
lo gerēdo futi-
les.

Philippus ar-
mis uincēdus.

Quomodo
Athenienses à
Græcis accu-
sari possint.

dicijis, tota res conficitur: nec pluribus est opus. Hæc prudentium hominum officia sunt. at quæ isti agunt, insultantium, & negotia corrumpentium. Ac istorum quidem nonnullos esse tales, quanquam ferendum grauius, non tamen grauius est ferendum: sed hoc potius, uos in hoc confessu ita iam esse animatos, ut si quis pro concione dixerit, Diopithem esse, aut Charctem, aut Aristophontem, aut quemuis ciuium, cui mala omnia accepta ferenda sint: statim assentiamini, & eius orationi applaudatis. At si quis progressus in medium, uera dicat: Nugas agitis, ô Athenienses: Malorum omnium & rerum harum Philippus est caput: qui, si quicuiisset, nihil negotij esset reipublice: non quidem uera eum dicere, negare possletis: sed grauius laturi tamen uideamini, atq; existimaturi, eum ueluti cladem afferre. In causa hoc est (sed oro per deos, ut quæ ad uestram salutem pertinent, liberè dicere mihi liceat) iam olim quidam reipub. gubernatores ita uos parauerunt, ut in concionibus metuendi sitis, & acres: in bellicis uerò apparatibus remissi, et aspernandi. Si quis igitur autorem malorum eum esse diceret, quem sciretis inter uos posse comprehendere, assentiremini utiq; & uelletis. at si quis eum designet, qui nisi uictus armis, affici supplicio non potest: nescitis opinor quid sit agendum, sed uos coargui molestè fertis. At qui decebat, Athenienses, diuersum fieri: ut magistratus uniuersi uos assuefacerent, in concionibus ad clementiã & humanitatē (nam in his de iure uestrorū ciuiū & sociorum agitur) in apparandis uerò bellis metuendos uos & acres efficerent. Ibi enim cum hostibus & aduersarijs res est. Nunc, dum uobis assentantur, & mirabilibus artificijs atq; obsequijs uestram gratiam aucupantur, id uobis contulerunt, ut in concionibus fastum præ uobis feratis, & ab adulatoribus nihil audiat, nisi quod auribus blandiatur: res uerò eò redierint, & hi negociorum sint euentus, ut de salute & incolumitate periclitemini. Agite uerò, per Deos immortales, si Græci à uobis earum occasionum, quas per ignauiam modò amisistis, rationes reposcerent, uosq; interrogarent: Subinde, ô Athenienses, legatos ad nos mittitis, dictitantes, Philippum nobis & Græcis omnibus insidiari, & hominem esse cauendum, et si qua sunt eius generis alia: necesse erit nos assentiri, & fateri, Facimus enim hæc. At ô mortaliū omnium ignauissimi (dicent) quum homo iste perpetuos decem menses abesset, ita & morbo & hyeme & bellis interclusus, ut domum regredi omnino non posset: uos nec Eubœam in libertatem asseruistis, nec uestrarum opum quicquam recuperastis. Ipse uerò dum uos domi sedetis, dum ociū agitis, dum sani estis (si qui tamen his factis sani dicendi sunt) duos in Eubœa tyrannos constituit, quorum alterum è regione Atticę tanquam propugnaculum opposuit, alterū ad Sciathum collocauit. At uos ne hæc quidem (si quidem nihil aliud uelletis) impediistis, sed coniuentes, de iure utiq; uestro illi cōcessistis, ut iam nemini dubium esse possit, etiam si Philippus decies moreretur, uos nihilo magis commotum iri. Quorsum igitur legatos mittitis? cur accusatis? quid negotiū nobis facessitis? Hæc si dixerint, quid afferemus, aut respondebimus, Athenienses? Ego quidem non uideo. Sunt autem qui putent se oratorem ita redarguere, postquam

quam interrogarint, Quid nam igitur agendum est? Quibus ego summa aequitate, uerilimeque sic respondebo: Hæc non agenda sunt, quæ nunc agitis: et tamen singulatim etiã accuratè omnia dicam, modò illi ut prompti sunt ad percõtandum, ita & ad rem gerendam sint alacres & parati.

PRIMUM, Athenienses, persuasum omnino habere debetis, Philippum ciuitati nostræ bellum intulisse, pacem que uiolasse, quare de his desinite uos inuicem accusare. Hostem esse præterea toti urbi, & solo urbis, adclam etiam, omnibus hominibus qui in urbe degunt, atque illis in primis, qui se in maxima esse apud eum gratia putant. Quod si creditu difficile uideretur, intueantur Euthycratem & Lathenem Olynthios, qui, cum ei esse intimi uiderentur, postquam urbem prodiderunt, omnium pessimè perierunt. Nulli tamen rei tam infensè aduersatur, atque insidiatur, ut libertati nostræ urbis: nec in quicquam aliud tanto studio incumbit, quàm ut hanc demoliatur. Idque, nunc quidem, nõ sine ratione propemodum agit. Satis enim hoc perspectum habet, etiam si cæteros omnes suæ dominationi subiecerit, se tamen nihil securè constanterque tenere posse, dum uos libertate fruamini. Nam si qui casus aduersus inciderit (quales homini euenire multi possunt) omnes qui iam ui subacti, illi parent, fore ut ad uos confugiant. Ita enim res habet: non ea uestra ingenia sunt, ut ipsi alijs ui oppressis, imperia teneatis. at in eo magnæ sunt uires uestre, ut aliũ potiri principatu prohibeatis, aut eo potitum exturbetis. Denique affectantibus imperium facessere negotium, & omnibus hominibus libertatem restituere, parati estis. Non igitur uult, libertatem nostram suis imminere occasionibus, multum abest ut hoc uelit, cum rem nõ malè, nec segniter cõsideret. Primum igitur ob hoc existimandum est, hostem illum esse reipub. ac libertatis irreconciliabilem. Nisi enim hoc animis uestris infixum sederit, rerum curam seriò suscipere non uoletis. Secundo loco illud certò sciendum est, omnia quæ molitur & apparat nunc, ad urbem nostram oppugnandam pertinere: atque ubicunque aliquis eum ulciscetur, id pro defensione uestra futurum esse. Neque enim quisquam uestrum ita simplex est, ut Philippũ existimet mala illa in Thracia (nam quo alio nomine appelles Drongilum, & Cabylen, & Mastiram?) & ea quæ nunc expugnat, sibi que subijcit, cupere, utque illa obtineat, & labores & hyemes & extrema pericula sustinere: Atheniensium uerò portus, & naualia, & triremes, et argentifodinas, et tantos prouentus non cupere: aut passurum, ut uos ista teneatis: cum propter panicum & siliginem in Thracijs cuniculis defossa, in Barathro non dubitet hybernare: Non ita est. Sed & illa, ut his potiatur, & cætera omnia molitur. Quid igitur? Prudentium hominum est, quum hæc sciant & cognorint, insignem istam perniciosamque socordiam deponere, & pecuniam conferre, idemque ut faciant à socijs petere, ac prouidere atque agere omnia, constitutus iste exercitus ne dilabatur: ut quemadmodum ille paratas legiones habet ad uiolandos & subigendos omnes Græcos, ita uos legiones habeatis ad seruandos omnes & tuendos paratas. Nam auxilijs mittendis, & milite tumultuario, nunquã potest quicquam rectè perhici. Sed conscribendæ legiones sunt, & com-

Consiliũ argu-
tissimũ, & ue-
rissimum.

Philippus ho-
stis iudicãdus.

Philippus de-
mocratia, id
est libertatis
inimicus.

Athenienses li-
bertatis asser-
tores.

1 Hostis.

2 Acerrimus
insidiator.

Legiones a len-
dæ.

f meatus

meatus illis suppeditandus, & publici questores deligendi, & tñ fieri potest diligentissima conseruandæ pecuniæ ratio est ineunda. His factis pecunia à quæstoribus, rerū gestarū rationes à duce reposcent. Quod si hæc uobis cordi fuerint, si hæc susceperitis, reuera licebit iustā habere pacē, & Philippū domi se continere cogetis, q̄ maius bonū nullū esse queat: aut equo Marte bellū geretis. Si quis uerò hæc sine & magnis sumptibus, & multis laboribus posse confici nō putat, rectē omnino putat. Sed si idem cōsideret, quæ pericula urbi impendeant, nisi ita fecerimus: inueniet expedire, ut ultro quod fieri debet, faciamus. Nam si quis deorum uobis spōderet (nec enim mortalium ulli tanta de re fides adhiberi tutō posset) si quieueritis, & omnia neglexeritis, eum tandem in uos ipsos impetum non esse facturum: turpe quidē certe, ô Dī immortales, fuerit, atq; indignum, tum uobis, tum florente republica, tum rebus gestis maiorum, ob priuatum uestrum ocium reliquos Græcos omnes desertos obijcere seruituti. Ac ego quidem ipse malim emori, quàm talis alicuius autor esse consilij. Verum si quis alius talia dicit, et uobis persuadet, esto, ne defendite uos, abijcite omnia. Sin hoc consultum esse nemo putat, contraq; præscimus omnes, quanto plura cum sibi subijcere permiserimus, tanto cum grauiore & potentiore hoste nobis fore conflictandum: quid tergiuersamur, aut quid lētē agimus? aut quando, Atheniēses, rerum curā suscipiemus? Tum credo, cum ingruerit aliqua necessitas? At qui ea necessitas, quā homo liber ita nominet, non tantum iam adest, sed iam pridem etiam præterijt. Seruilis uerò necessitas ne ingruat, utiq; est optandum. Quid uerò interest? Hominem liberum hæc maximè necessitas urget, si res temerè, & cum dedecore administrantur. hæc ego maior quæ necessitas sit dicenda, nescio. Seruo autem plagæ & corporis excarnificatio, quæ absint ut fi ant, & dictu indigna sunt. Quanquam autem reliqua omnia libēter dixissem, & ostendissem quo pacto uos aliqui magistratum circumuenire soleant, cætera missa faciam. Sed cum primum aliqua mentio sit Philippicarum rerum, quidam surgens dicit, Pace frui quàm optabile est? magnum exercitum alere quàm molestum? Diripere quidam ærarium uolunt, alia que similia uerba, quibus uos remorantur, & illi occasionem præbent, suo arbitratu per ocium quiduis peragendi. Ita fit, ut uos ocium adipiscamini, atque in præsens nihil agatis: (quæ uereor, ne uobis aliquando magno constitisse credituri sitis) isti uerò gratiam uestram auferāt, & harum rerum mercedem. Ego uerò superuacaneum esse puto, uobis suadere pacem, quibus iam persuasum id est: sed illi suadendū hoc est, qui bellis gerendis occupatur. Cui si persuasum fuerit, in uobis nulla mora est. Difficilia autem habenda sunt, non quæ tuēdæ salutis gratia insumpserimus, sed ea quæ patiemur, si hæc facere noluerimus. Direptio porro pecuniæ, diligenti cura & conseruatione prohibenda est, non neglectu & abiectione utilitatis. Ego uerò Athenienses, hoc ipsum ægrè fero, si pecuniæ direptio (quam ut tueri, sic peculatores punire, penes uos est) quibusdam uestrum est molesta: Philippus autem, qui totam Græciam ordine diripit, & uestro malo diripit, non est molestus. Quæ igitur causa tandem est,

Atheni-

Sumptus et labores non fugiendi.

Salte Græcos defendendos esse.

In summo ipsos Athenienses periculo uersari. Amarulenta concessio.

Necessitas liberi hominis & serui.

Insectatio eorum qui pacis, quæ nulla est, conseruandæ studium simulant.

Stultum curare pecunias, homines negligere.

Athenienses, cum Philippus ita manifestè bella gerat, per iniuriam gra-
setur, urbes occupet: ut istorum nemo unquam dixerit, cum iniuste age-
re, bellumq; facere: sed ut concitati belli crimen illis duntaxat impingant,
qui conatibus illius obistendum, & libertatis defensionem suscipien-
dam esse suadent: Ego docebo. Volunt, si quas è bello molestias ceperi-
tis *, iram, quam concipere soletis, in eos conuerti, qui uobis utilissima di-
cunt, ut hos causam dicere cogatis, non Philippum ulciscamini: atq; ipsi
& accusent, & sua facinora, quæ nunc patrant, impunè ferant. Hoc illud
est quod dicunt, uelle quosdam apud uos excitare bellum. hinc illa oritur
altercatio atq; intercessio. Ego uerò certò scio, Philippum, cum nemo A-
theniensium bellum decreuisset, tum alia multa quæ nostra fuerunt occu-
passe, tum nunc auxilia misisse Cardianis. Si nos igitur dissimulare uole-
mus, ab eo nos bello peti: mortalium omnium stolidissimus esset, si ipse
id coarguere uellet. Sed quum nos ipsos inuaserit, quid tum dicemus? Ip-
se enim se nobiscum bellum gerere negabit, quemadmodum & Oritis fe-
cit, cum milites in eorum agro essent: & Pheræis, priusquam mœnia op-
pugnaret: neque cum Olynthijs statim in principio se bellum gerere pro-
fessus est, donec in ipsa regione adesset cum exercitu. Num tum quoque
bellum illos concitare dicemus, qui propulsare uim iubebunt? Hoc igitur
superest, ut seruiamus. Nec enim medium quicquã est, si nec uis pro-
pulsatur, nec ab hostibus ocium concedatur. Neq; uerò nos in pari cum
cæteris periculo sumus. Neq; enim urbem subigere uult Philippus, sed pe-
nitus excindere. quia fati intelligit, uos seruire neq; uelle: neq; si uelletis,
posse. nã imperare cõsueuistis: atq; occasione oblata, sibi plus negotij pos-
se faceßere, q̃ reliquos homines uniuersos. Proinde sic statuendũ est, no-
bis esse de excidio aut incolumitate reip. dimicandum: quicq; se illi uendide-
runt, & odio psequendi, & in cruciatũ abripiendi sunt. Nõ enim fieri, nõ fie-
ri potest, ut externi hostes superent, nisi prius domesticos hostes punieri-
tis, qui illi subseruiunt: sed necesse est, ubi in hos, tanq; scopulos quosdã, im-
pegeritis, ut illi uobis anteuertant. Nam cur eum ita ferociter & contume-
liose uobis insultare nunc putatis? (nihil enim aliud mihi quidem facere
uidetur, nisi hoc) & cum alios benefaciendo, si non aliud, saltem seducat,
uobis iam etiam minitari? Veluti Theßalos multis datis muneribus, in
præsentem hanc seruitutem pellexit. Neque dicendo quisquam consequi
potest, quàm uarijs artibus miseros Olynthios, data prius Potidæa, mul-
tis que alijs, deceperit. Thebanos etiam nunc ad se allicit, sibiq; obnoxios
facit, tradita Bœotia, posteaquam eos magno grauiq; bello liberauit. Ita-
que hi omnes dum aliqua commoditate fruuntur, alij iam perpessi ea sunt
quæ omnes norunt: alij, quicquid tandem contigerit, patientur. At uos,
ut quæ perdideritis, taceam: in ipsa pacificatione, quoties decepti? quàm
multis spoliati estis? Non ne Phocensibus? non ne Pylis? nonne Thracia,
Dorisco, Serrio, Cersoblepte ipso? nonne nunc urbem Cardianorum te-
net, ac confitetur? Cur igitur alia ratione illos, nec eodem modo uos tra-
ctat? Quia in sola nostra urbe ex omnibus alijs, impunè hostium commo-
dis patrocinari licet: ac si quis pecuniam ipse accepit, concionandi pote-